

Số: /KH-UBND

Trường Tân, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Trường Tân

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-SNNMT ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026; Công văn số 2496/VP-KS ngày 11/3/2026 về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

UBND xã Trường Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm nhấn mạnh mối liên hệ chặt chẽ giữa nước, vệ sinh an toàn và bình đẳng giới trong nỗ lực thúc đẩy phát triển bền vững và bảo đảm quyền con người, tăng cường tiếng nói, vai trò lãnh đạo và quyền tham gia ra quyết định của phụ nữ trong quản trị tài nguyên nước; khẳng định việc tiếp cận nước sạch và vệ sinh an toàn là quyền cơ bản của con người, đồng thời là nền tảng để thu hẹp khoảng cách giới, đặt phụ nữ và trẻ em gái vào trung tâm của các giải pháp về nước, thúc đẩy cách tiếp cận dựa trên quyền, mang tính chuyển đổi, kêu gọi tăng cường tiếng nói, vai trò lãnh đạo và quyền tham gia ra quyết định của phụ nữ trong quản trị tài nguyên nước.

- Đẩy nhanh tiến độ hướng tới Mục tiêu Phát triển bền vững số 6 (SDG 6) của Liên Hợp Quốc là "Đảm bảo quyền tiếp cận nước sạch và vệ sinh môi trường bền vững cho tất cả mọi người" trước năm 2030 bằng cách trao quyền cho phụ nữ và trẻ em gái, từ đó trở thành động lực thúc đẩy sức khỏe cộng đồng, thịnh vượng kinh tế và bình đẳng giới, mang lại lợi ích lâu dài cho toàn xã hội.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc bảo vệ, sử dụng tài nguyên nước một cách có hiệu quả, bền vững; về vai trò quan trọng trong các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng; nhấn mạnh vai trò quan trọng của tài nguyên nước và điều kiện vệ sinh, nông nghiệp, công nghiệp, hệ sinh thái; phát động người dân cùng chung tay góp phần giảm nhẹ phát thải khí nhà kính gây biến đổi khí hậu nhân Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026; ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của đa dạng sinh học trên toàn cầu.

- Kêu gọi sự quan tâm của cộng đồng cần có những hành động khai thác, bảo vệ và sử dụng bền vững nguồn nước ngầm. Đây là việc làm trọng tâm để tồn tại, thích ứng với biến đổi khí hậu và đáp ứng nhu cầu của dân số ngày càng tăng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phát động sâu rộng đến các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Trường Tân, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 đảm bảo hiệu quả, thiết thực; không phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, từng thôn; thu hút quần chúng nhân dân hưởng ứng bằng những việc làm cụ thể.

- Thực hiện tắt đèn và tắt các thiết bị không cần thiết trong một giờ vào tối thứ Bảy (**từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 28 tháng 3 năm 2026**) để tuyên truyền, cổ động cho các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo thói quen sử dụng tiết kiệm nguồn điện năng và các chất đốt; khuyến khích cộng đồng tự giác hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính, biến đổi khí hậu; tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình, từ đó cân bằng giảm phát thải khí nhà kính và hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối đa sang năng lượng tái tạo.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; vận động các doanh nghiệp, cá nhân và hộ gia đình tiết kiệm điện năng, tiết kiệm nhiên liệu, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên. Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của ngành khí tượng thủy văn trong việc theo dõi thời tiết, khí hậu, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, đặc biệt trong bối cảnh biến đổi khí hậu ngày càng khốc liệt, làm gia tăng tần suất và cường độ các thảm họa liên quan đến thời tiết và biến đổi khí hậu.

- Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường trục chính, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp để tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch giờ Trái đất năm 2026 với chủ đề:

“Nước và Bình đẳng giới”- “Quan trắc hôm nay, bảo vệ ngày mai” và các thông điệp khác tại Phụ lục đính kèm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, videoclip các hoạt động hưởng ứng.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Tổ chức lễ phát động, hội nghị tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và trí tuệ nhân tạo AI, nâng cao nhận thức, kêu gọi người dân, doanh nghiệp, cộng đồng, nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ tài nguyên nước, đồng thời thúc đẩy bình đẳng giới trong quản lý và sử dụng nước, đặc biệt giúp phụ nữ tham gia vào quản lý nguồn nước, đảm bảo an ninh nguồn nước và phát triển bền vững; khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, phòng chống thiên tai hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

3. Đẩy mạnh các phương thức truyền thông trực tuyến hiệu quả để tăng cường tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng của tài nguyên nước, thúc đẩy bình đẳng giới, đặc biệt là đối với phụ nữ và trẻ em gái; vai trò thời tiết và khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm trong phòng chống thiên tai, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm; các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, videoclip các hoạt động hưởng ứng; phát động chiến dịch đăng tải trên các phương tiện mạng xã hội kèm hashtag #NgayNuocthegioi2026 #NgayKhituonghegioi2026 #BoNNMT.

4. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức; cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

5. Tắt đèn điện trang trí và các thiết bị điện không cần thiết khác tại các hộ gia đình, địa điểm công cộng như các khu vui chơi giải trí, đèn trang trí dọc theo các tuyến đường, biển hiệu trang trí ngoài trời của tất cả các doanh nghiệp,... trong 01 giờ, từ **20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 28 tháng 3 năm 2026 (thứ Bảy)** trên địa bàn toàn xã (trừ những địa điểm đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn xã hội, an toàn giao thông, sức khỏe bệnh nhân tại các cơ sở Y tế).

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường <http://monre.gov.vn>; Cục Quản lý tài nguyên nước <http://dwrn.mae.gov.vn>; Cục Khí tượng thủy văn <http://vnmha.mea.gov.vn/>; Báo Nông nghiệp và Môi trường <https://nongnghiepmoitruong.vn/>.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Tháng 3/2026.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức các hoạt động được cân đối, bố trí từ các nguồn: Ngân sách địa phương, cơ quan, đơn vị; nguồn huy động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã đưa tin, bài về ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, người dân và doanh nghiệp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ Trái đất năm 2026; tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các doanh nghiệp và cộng đồng về tầm quan trọng của việc sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026.

- Phối hợp với Đội Điện lực Gia Lộc thống nhất thời gian ngắt điện từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 28 tháng 3 năm 2026 (thứ Bảy) trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ Trái đất năm 2026 về Sở Nông nghiệp và Môi trường *trước ngày 20/4/2026* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo các Nhà trường trên địa bàn xã trong việc xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng tin, bài để tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, trang fanpage của xã nội dung về ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 tại UBND xã và một số tuyến đường trục chính, khu trung tâm của xã, nhà văn hóa các thôn với các nội dung, chủ đề theo phụ lục đính kèm.

4. Các ông, bà trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 tại nhà văn hóa thôn (*từ ngày 20 đến ngày 31 tháng 3 năm 2026*) đảm bảo hiệu quả, thiết thực, trang trọng.

- Thông báo đến tất cả các hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thời gian thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 đồng thời vận động các hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Trường Tân trên địa bàn xã Trường Tân. UBND xã Trường Tân yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Đình Khải

PHỤ LỤC
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY NƯỚC
THẾ GIỚI, NGÀY KHÍ TƯỢNG THẾ GIỚI, CHIÊN DỊCH
GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2026

1. Ngày Nước thế giới

- Nơi nào có nguồn nước, nơi đó có sự bình đẳng.
- Nước là sự sống - Bình đẳng là tương lai.
- Bình đẳng giới: Chìa khóa an ninh nguồn nước.
- An toàn nước sạch là cơ sở thúc đẩy bình đẳng giới.
- Nước, Phụ nữ và Bình đẳng - Nền tảng phát triển bền vững.
- Nước sạch cho mọi người - Bình đẳng cho mọi giới.
- Nước là tài sản - Bình đẳng là quyền lợi.

2. Ngày Khí tượng thế giới

- Tăng cường hệ thống quan trắc khí tượng thủy văn cho tương lai bền vững.
- Quan trắc hôm nay để bảo vệ cho tương lai.
- Tăng cường hệ thống quan trắc vì một ngày mai an toàn và bền vững hơn.